
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 297/2020-DAF/CGP, DE 30/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/74504;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
s servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém 
para Monte Dourado, no período de 11/02 à 15/02/2020; Monte Alegre de 
16/02 a 19/02/2020; Alenquer de 20/02 a 22/02/2020; Óbidos de 23/02 
a 26/02/2020; Oriximiná de 27/02 a 29/02/2020 e Santarém/Belém de 
01/03 a 11/03/2020, a fi m de realizar respectivamente, criação de pontos 
lógicos para instalação dos Quiosques ATM e criação de pontos elétricos 
nas CIRETRANS dos referidos municípios. 

NOME MATRICULA
Uberlande Costa Sousa 54187004 /2
Paulo Prestes Campos 3261468 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 349/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/33258;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Cametá para 
o Município de Abaetetuba, no período de 10/02 à 10/03/2020, a fi m de 
realizar atendimento de retaguarda de habilitação na CIRETRAN do citado 
município.

NOME MATRICULA
Fagner Junior Sá Moia 57195868 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 353/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/83447;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Santarém, no período de 04/02 à 10/02/2020, a fi m de realizar a 
entrega de veículos da fi scalização de vias naquele município.

NOME MATRICULA
João Cordeiro de Castro 5009030 /1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 354/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/86577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Município 
de Cametá, no período de 05/02 à 12/02/2020, a fi m de realizar busca de 
veículo para regularização junto a Sede para as atividades no ano de 2020.
NOME MATRICULA
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 364/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/72762;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município Itaituba para 
Belém, no período de 05/02 à 07/02/2020, a fi m de participar de reunião 
com o Diretor Geral para tratar assuntos da referida CIRETRAN.

NOME MATRICULA
Vanderlândio Bispo de Sena 57201803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 365/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/67433;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para Canaã dos Carajás, no período de 05/02 à 19/02/2020, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no município acima citado, 
cumprindo programação da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Alan Feitoza Figueredo 57201898 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 366/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/83635;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Salinópolis, no período de 01/02 à 18/02/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo no referido município, 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional, em especial por ocasião de desmoronamento da 
cabeceira da Ponte de Salinópolis, na Rodovia PA-444.

NOME MATRICULA
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 368/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/84802;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Parauapebas no período de 11 à 13/02/2020, a fi m de realizar visita 
técnica para levantamento dos serviços necessários á adequação do espa-
ço no shopping Partage para implantação da agência na referida localidade.

nome matricula
Milena Bahia de Melo 5919927 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1
Igor Tancredi de Araújo 5945735 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 369/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/75876;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Marabá -10 à 12/02/2020, Eldorado dos Carajás – 13 e 14/02/2020, 
Xinguará – 15 à 17/02/2020, Tucumã/Belém – 18 à 20/02/2020, a fi m de 
realizar Inventário Patrimonial referente o exercício de 2019, nas CIRE-
TRANS acima citadas, executando as tarefas de conferência, avaliação, or-
ganização e registros fotográfi cos dos bens mobiliários, assim como emis-
são de relatórios e treinamento de SISPATWER, ao Agente Responsável da 
Unidade Administrativa.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 371/2020-DAF/CGP, DE 05/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/78887;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Cametá no período de 10 à 21/02/2020, a fi m de realizar suporte 
técnico relacionado ao RENAINF aos servidores da CIRETRAN da referida 
localidade.

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


